
4003 Skriftligt besvar ;de spørgsmål 4004 
[Undervisningsministeren] 

Der er således fra centralt hold udsendt 
såvel bindende tegler som vejledende materi- 
ale for den omhandlede undervisning. Inden 
for disse rammer er det de kommunale skole- 
myndigheder, der fastlægger indholdet af 
undervisningen, og spørgsmålet om intensi- 
vering af oplysningen om brug af alkohol og 
alkoholmisbrug beror således på beslutninger 
i den enkelte kommune. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at undervisnings- 
ministeriet i mange år har tilbudt kurser om 
alkoholspørgsmål til lærere og andre, der har 
et pædagogisk ansvar. Dette arbejde har væ- 
ret særlig intenst siden september 1981. Ved 
at tilbyde sådanne kurser og ved at samarbej- 
de med alkohol- og narkotikarådets sekreta- 
riat om at udarbejde undervisningsmidler 
søger ministeriet at gøre en indsats i den øn- 
skede retning. 

Spm. nr. S 294 

Til socialministeren (8/12 83) af: 

Inge Krogh (KrF): 

»Hvilke overvejelser har ministeren gjort 
sig med henblik på at indfri regeringens løfte 
fra åbningstalen om at styrke indsatsen mod 
alkoholmisbrug ?« 

Begrundelse 

Danskernes alkoholforbrug er i stadig stig- 
ning. Det giver store sociale problemer for 
den enkelte og familierne. Det ses bl.a. af 
den kraftige stigning, der de seneste år og 
specielt i sidste halvdel af indeværende år 
har været i søgningen til alkoholambulatori- 
erne. Et alkoholambulatorium i Københavns- 
området har haft en stigning i fremmødet på 
40,1 pet. i løbet af de første 10 måneder af 
1983 set i sammenligning med den samme 
periode sidste år. Det er derfor nødvendigt 
med en mere aktiv og forebyggende alkohol- 
politik fra det offentliges side. Man kan i 
den forbindelse overveje en ændring af loven 
om restaurations- og hotelvirksomhed med 
henblik på nedlæggelse, af landsbevillings- 
nævnet, indskrænkning af udskænkningsste- 
derne og en strengere overholdelse af forbu- 
det mod udskænkning til berusede og unge 
under 18 år. Man kan også overveje en for- 
højelse eller en eventuel pristalsregulering af 
afgifterne på øl, vin og spiritus, ligesom en 

intensiveret oplysning om alkoholmisbrug 
bør overvejes. 

Svar (14/12 83): 

Socialininisteren (Palle Simonsen): 

Jeg kan oplyse, at jeg i begyndelsen af 
1984 vil give folketinget en redegørelse om 
de forskellige sider af alkoholproblemet. 

Redegørelsen vil ud over en generel orien- 
tering om regeringens alkoholpolitik indehol- 
de nærmere overvejelser om følgende tema- 
punkter: 

1) udvikling af ambulatoriebehandlingen og 
udbygningen af samarbejdet mellem prak- 
tiserende læger og socialforvaltningerne, 

2) akutklinikker -  til afløsning af anbringelse 
i detention, 

3) forebyggelse, information, efterbehand- 
ling, 

4) systematisk anvendelse af forsøg i arbej- 
det med at gå nye og utraditionelle veje i 
alkoholbekæmpelsen, 

5) øget inddragelse af enkeltpersoner, grup- 
per af borgere samt frivillige organisatio- 
ner og foreninger i bekæmpelsen (samar- 
bejde med det sociale kontaktudvalg), 

6) anvendelse af forskningsmæssig bistand i 
kortlægning af alkoholvaner etc., eventu- 
elt også i forbindelse med forsøgsevalue- 
ring m.v., 

7) indarbejdelse af alkoholplaner i social- og 
sundhedsplanerne. Ud over den alminde- 
lige planlægningsfunktion kan på denne 
måde kortlægges erfaringer og resultater, 
som derefter kan spredes ud til inspirati- 
on for andre og på denne måde bidrage 
til en forbedret ressourceanvendelse og 
opgaveløsning. Anvendelse af temaer i 
planlægningen overvejes -  som sket på 
børne- og ældreområdet -  ledsaget af vej- 
ledningsmateriale. 

Jeg har bedt de berørte myndigheder om 
en nærmere vurdering af de nævnte tema- 
punkter med henblik på, at der kan skabes 
bedre muligheder for en øget og mere effek- 
tiy indsats mod alkoholmisbrug. 

Spm. nr. S 295 

Til justitsministeren (9/12 83) af: 

Wilhjelm (VS): 


